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Дисертационният труд с обем от 347 страници се състои от

въведение, изложение в 5 глави, заключение и библиография, списък на

таблиците, списък на графиките и списък на схемите. Съдържанието на

разделите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки

раздел са направени конкретни обобщения, изводи, практически

препоръки или добри практики. Библиография, съдържаща 173

литературни източника и 12 нетографични позиции. Освен това, в

заключителната част на изследването, се съдържат приложения, с

информация за: университетската инфраструктура, публикуваните от

нея статии, постановления на Комитета по акредитация на Полша и

сертификати, подписани от министъра на здравеопазването, вътрешната

система за обезпечение на качеството, медицинското образование и

дипломите за висше образование. Дисертацията завършва с приложени

таблици и рисунки.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,

управление и политически науки” при факултет „Международна

икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на

научното жури на 12.12.2018 г. от 13:00 ч. в Заседателната зала на

Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ

„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

В съвременното общество знанията, навиците и социалната

компетентност на персонала играят ключова роля в процеса на развитие на

всяка организация. В същото време те са източник на прогрес, двигател на

промените и създаването на конкурентно преимущество.

Образованият човек е като стълб, без който икономически успех не

може да бъде достигнат. В икономиката, основана на знания и

компетентности, непрекъснато нараства потребност от квалифицирани

специалисти в различните отрасли на промишлеността, а също така и от

специализиран управленски персонал. От особено значение е ролята на

сътрудниците, които имат не само теоретични знания, но и специфични

професионални навици и междуличностни компетенции. Тези въпроси се

разглеждат в редица европейски и национални стратегически документи,

които са основа за реализация на социално-икономическата политика.

Подчертава се, че получаването на специализирани знания и

професионални навици, увеличава шанса за получаване на привлекателна

работа. В същото време следва да се отбележи, че за достигане на тази цел

е необходима абсолютно ефективна система на образование в

университетите, насочена както към повишаване на човешкия капитал,

така и към неговата професионална квалификация. Образованият персонал

ще подпомага дейността по социално-икономическото развитие на

страната и ще подобри качеството на човешкия капитал. По тази причина

важността на професионалното и практическото образование, което да е

на високо ниво, постоянно расте.

Съветът на Европа също подчертава необходимостта от инвестиране в

човешкия капитал и изменение, или адаптация на системата на

образование и наука, включвайки висшето образование, към текущите
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тенденции в обществото, основано на знания. Аналогична заявка е

представена в «Стратегия за национално развитие 2020», в която ясно е

указано, че в днешно време квалификацията и професионалните навици

определят заетостта. Отговорността за основната подготовка на персонала

е приоритет, свързан с качеството на образователните услуги, особено на

тези, които са част от висшето образование. Предполага се, че основно

знанията ще определят развитието на обществото и икономиката. Все по-

често университетите си поставят за задача да дадат отговор на

разнообразните съвременни тенденции, посредством създаване на нови

образователни програми, съответстващи на потребностите на пазара на

труда. Всичко това предизвиква необходимост да се адаптират методите,

формите и образователните програми към изискванията на

съвременността, за да могат завършващите университета, не само да

оправдаят очакванията на работодателите, но и със своите знания да

развиват съвременната икономика. Следва да се подчертае, че днес

знанията се явяват извънредно ценен ресурс. Значима задача на днешните

университети е и отговор към тенденциите в областта на образованието и

потребностите на пазара на труда, стремеж за непрекъснато подобряване

на качеството на обучение, което е важен елемент за преодоляване на

формализираната система на обучение.

Квалификацията и професионалните навици, получени от учащите се

по време на университетското образование, се проверяват както в местния,

така и националния пазар на труда. По този начин, висшето образование и

икономиката трябва да са обединение от субекти, които са

взаимозависими и влияят на тяхната дейност. Ролята на университетите

също се заключава в това, да се проследява промяната на пазара на труда

и бързо да се реагира на нея, внедрявайки нови специалности и

специализации на обучение, иновационни дидактически методи и

ефективни инструменти за оценка на практическите компетенции, които се
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придобиват от студентите. По този начин, обосноваността на проведените

изследвания е свързана с кадровите потребности на постоянно менящата се

икономика и внедряването на образователни процеси от университетите,

което ще даде на студентите не само теоретични знания, но и най-вече

практически, под формата на професионални навици, необходими на все

по-взискателния пазар на труда. Затова изследванията са ориентирани към

висшето професионално образование и в частност към анализа на

компетенциите на завършващите професионално обучение с практически

профил.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на изследването е свързана и с водените национални

научни и социални дебати по въпроси, свързани с управлението на

висшето образование в Полша, които продължават много години и които

изискват значителна реконструкция, с цел преодоляване на минали

неефективни практики. Затова в представеното изследване се правят

редица предложения за промяна в системата на висшето образование и

наука. Най-важни от тях са: повишаване качеството на обучение на

студентите, ориентация към потребностите на пазара на труда,

диверсификация на моделите на университетите и изследователските

институти, динамично развитие на университетите в направление

иновации, активно сътрудничество между науката и бизнеса, създаване на

нови пътища за развитие на академичните преподаватели, промяна на

системата на финансиране на различните университети (академично и

професионално), увеличаване на автономията и дебюрократизиране на

университетите, а също и интернационализация на висшето образование и

наука. От практическа гледна точка, изследването може да бъде

използвано като материал за преосмисляне на текущото състояние на

качеството на обучение на студентите в Полша. Това изследване също се
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явява своеобразно обръщение към интелектуалните кръгове, формиращи

мнение, за спиране на негативните процеси във висшите учебни заведения,

което в края на краищата играе значителна роля за подобряване знанията

на студентите, за развитието и формирането на тяхната автономия и

моделирането на нови социални механизми. По този начин, актуалността и

обосноваността на изследването е свързана с представянето на нов модел

на управление на висшето образование в Полша, в чиято основа е

политика, ориентирана към бъдещето, към управлението на университета,

който да е освободен от риска на вземане на неправилни решения.

Предложенията по изменения в системата на висшето образование,

посочени в изследването, също могат да бъдат използвани от научни

работници , педагогически специалисти и служители на съответните

министерства при обсъждане на въпроси, свързани с подготовката на

нови нормативни документи.

3. Обект и предмет на изследванията

Обект на изследването е управлението на системата на висшето

образование в Полша и пазара на труда.

Предмет на изследването са обществените отношения на държавата в

образователната сфера и на пазара на труда в Полша.

4. Цели и задачи на дисертационния труд

Изследване на отношенията в управленската структура на висшето

образование на Полша и тяхната взаимовръзка с пазара на труда. Търсене

на отговори на следните въпроси:

1. Оправдани ли са икономическите разноски, свързани с

образованието на учащите се и използване на потенциала им за развитие

на съвременните технологии и иновации?
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2. Каква е ролята и ефективността на работодателите при създаване на

изменения в правовите актове (закони и постановления), които затрудняват

завършващите университета да получат първото си работно място?

Отговаря ли висшето образование на променящото се търсене на пазара на

труда?

3. Необходимо ли е да се промени управлението на висшето

образование, и ако да, то в какъв аспект (юридически, финансов,

дидактически и използване на нови качествени инструменти)?

4. Отговаря ли е съдържанието на образователните програми и

специалностите във Висшето учебно заведение в Тарнобжег за развитието

на отделните отрасли на икономиката?

Период на изследването

Изследването обхваща периода от 2008 до 2018 година.

5. Хипотези и изследователски въпроси

Основна хипотеза:

Теоретичните и практическите аспекти на държавната политика в

сферата на образованието са тясно свързани с функционирането на пазара

на труда в Полша.

Подхипотеза 1: Предполага се, че съществуват фактори, които

подпомагат успешната подготовка на завършващите университета в

реализацията им на пазара на труда:

1. Дипломата за завършен университет е официален документ, чрез

който работодателите получават информация за професионалната

квалификация, получена при завършване на обучението.

2. Завършването на професионално обучение дава на студентите по-

добри работни места, отколкото завършването на теоретично (академично)

обучение.
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3. Получаването на висше професионално образование и

квалификация дава сигурност на завършилите, даден университет, в

реализацията им на пазар на труда и в различните отрасли на

икономиката.

4. След завършване на професионално обучение, випускниците бързо


[…]


ЗА УПРАВЛЕНИЕ

3.10.3.ТИПОЛОГИЯ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

3.10.4.ПРЕДРАЗПОЛОЖЕНОСТ И МЕЖДУЛИЧНОСТНИ

КОМПЕТЕНЦИИ КАТО РЕЗУЛТАТ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

3.10.5.РАЗВИТИЕ И УСЪВЪРШЕНСТВАНЕ НА КОМПЕТЕНЦИИТЕ

НА БЪДЕЩИТЕ РАБОТНИЦИ

3.11.РЕАЛИЗАЦИЯ НА СОЦИАЛНАТА ФУНКЦИЯ НА

УНИВЕРСИТЕТА

3.11.1.ФУНКЦИЯ НА СОЦИАЛИЗАЦИЯ

3.11.2. СЕЛЕКЦИОННА ФУНКЦИЯ

3.11.3.ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ФУНКЦИЯ

ГЛАВА 4. ПРОФЕСИОНАЛНА ДЕЙНОСТ НА ЗАВЪРШИЛИТЕ

УНИВЕРСИТЕТ – УНИВЕРСИТЕТСКА ПРАКТИКА И

ЗАКОНОДАТЕЛНО РЕГУЛИРАНЕ

4.1. РЕГУЛИРУЕМИ ПРОФЕСИИ КАТО ОГРАНИЧЕНИЕ НА

СВОБОДАТА НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.2. НЕГАТИВНИ СОЦИАЛНО-ИКОНОМИЧЕСКИ ПОСЛЕДСТВИЯ

ОТ РЕГУЛИРАНЕТО НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА ДЕЙНОСТ

4.3. РЕГУЛИРАНИ ПРОФЕСИИ В ПРАВНАТА СИСТЕМА НА ЕС

4.4. ЗАВЪРШИЛИ ИЗБРАНИ СПЕЦИАЛНОСТИ И ДЕРЕГУЛАЦИЯ

В НЯКОИ ПРОФЕСИИ

4.4.1.СПЕЦИАЛНОСТ АДВОКАТ (АДВОКАТСКИ СТАЖАНТ) И

ЮРИДИЧЕСКИ КОНСУЛТАНТ (СТАЖАНТ ЮРИСТ)
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4.4.2.СПЕЦИАЛНОСТ ВЪТРЕШНА БЕЗОПАСНОСТ – ОХРАНА НА

ФИЗИЧЕСКИ ЛИЦА И РАБОТНИЦИ ОТ ТЕХНИЧЕСКОТО

ОБЕЗПЕЧАВАНЕ

4.4.3.СПЕЦИАЛНОСТ ТУРИЗЪМ И РЕКРЕАЦИЯ - ГРАДСКИ,

МЕСТЕН, ПЛАНИНСКИ, ВИСОКОПЛАНИНСКИ ГИД И ЕКСКУРЗОВОД

4.4.4.СПЕЦИАЛНОСТ ФИНАНСИ И СЧЕТОВОДСТВО – БРОКЕР НА

СТОКОВА БОРСА, БРОКЕР НА ЦЕННИ КНИЖА, ИНВЕСТИЦИОНЕН

КОНСУЛТАНТ, АГЕНТ НА ИНВЕСТИЦИОННА КОМПАНИЯ

ГЛАВА 5. ПРАКТИЧЕСКИ ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕПОРЪКИ В

СИСТЕМАТА НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

5.1. ПОВИШЕНИЕ НА КАЧЕСТВОТО НА ОБУЧЕНИЕ НА

СТУДЕНТИТЕ И НАСОЧЕНОСТ НА ОБРАЗОВАНИЕТО КЪМ

ПОТРЕБНОСТИТЕ НА ПАЗАРА НА ТРУДА

5.2. ДИФЕРЕНЦИАЦИЯ НА ВИДОВЕТЕ УНИВЕРСИТЕТИ И

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКИ ИНСТИТУЦИИ

5.3. ДИНАМИЧНО РАЗВИТИЕ НА НАУЧНО-

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ НА УНИВЕРСИТЕТА В

НАПРАВЛЕНИЕ ИНОВАЦИИ И СЪТРУДНИЧЕСТВО НА НАУКАТА С

БИЗНЕСА

5.4. НАУЧНО И ПЕДАГОГИЧЕСКО РАЗВИТИЕ НА

ПРЕПОДАВАТЕЛИТЕ

5.5. ИЗМЕНЕНИЕ НА НАЧИНА НА УПРАВЛЕНИЕ НА ВИСШИТЕ

УЧЕБНИ ЗАВЕДЕНИЯ

5.6. ИЗМЕНЕНИЕ НА СИСТЕМАТА НА ФИНАНСИРАНЕ НА

УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.7. УВЕЛИЧАВАНЕ НА АВТОНОМИЯТА И НАМАЛЯВАНЕ НА

БЮРОКРАТИЗАЦИЯТА НА УНИВЕРСИТЕТИТЕ

5.8. ИНТЕРНАЦИОНАЛИЗАЦИЯ НА ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ И

НАУКА

ИЗВОДИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

НАУЧЕН ПРИНОС
