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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Мария Димитрова Стойчева,
Софийски университет „Св. Климент Охридски“ Научна специалност:
Политология 5.11.02 и Философия на културата, политиката, правото и

икономиката 5.01.13
на: дисертационния труд на Павел Мачияшчик на тема

Управление на висшето образование в Полша и потребностите на пазара на
труда

за присъждане на научна степен доктор на икономическите науки
по професионално направление 3.7. «Администрация и управление»,

Основание за представяне на становището: участие в състава на научно жури
по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър” № 1526 от 19.10.2018 и Протокол №1 от заседание на
научното жури

1. Информация за дисертанта

Павел Мачияшчик е представил дисертационен труд за придобиване на

научната степен „доктор“. Павел Мачияшчик има магистърска степен от

Университета „Мария Склодовска-Кюри“ в Люблин, Полша, Факултет по

педагогика и психология. Магистърската степен е в областта на педагогиката

на възпитанието. Съгласно автобиографичната справка Павел Мачияшчик

има присъдена образователната и научна степен „доктор“ от същия

Университет в областта на социалните науки през 2006 г. Темата на

дисертацията не е посочена, в подготовката на това становище не съм имала

достъп до официалните документи или техни копия, които удостоверяват

годината и темата на дисертационния труд за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“. Поради тази причина не мога да

дам становище относно изпълнението на изискването кандидатите за

научната степен „доктор“ да имат придобита образователната и научна

степен „доктор“.
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2. Обща характеристика на представения дисертационен труд.

Представеният дисертационен труд се състои от въведение, пет глави,

изводи, заключение, библиография (по-скоро използвана литература в

хартиен вариант и онлайн), четири приложения, които съдържат

допълнителни под-приложения (например Приложение 4 има 24 под-

приложения), списък с таблици и рисунки в обем от 484 страници, от които

331 страници основен текст. Трудът посочва 173 източника, които са

предимно на полски език с изключение на малък брой книги на английски

език. Използваната литература не е разделена надлежно на книги, статии,

документи за по-ясно разграничение. Не е уточнено и дали авторът използва

чужди източници, преведени на полски, което е от значение за представения

труд с такъв обхват на научно-приложния му характер. Дисертационният

труд съдържа значителен брой приложения като не всички имат ясни

позовавания в текста и приносът им не винаги е ясно обоснован.

Дисертационният труд е написан на руски език. Предоставен е автореферат

на български език, който синтезирано и обективно представя съдържанието

на дисертацията, основните тези и постижения на изследователската работа,

изводите и приносите на изследването.

Въведението представя ясно актуалността на темата - управлението на

системата на висшето образование на Полша и тясната взаимовръзка с пазара

на труда. Излага се аргументацията за избора на изследователската тема,

която се отличава със сложност, предполага практическо познаване и опит.

Не се представя наличието на предходни изследвания, което обосновава

нейната новост. Авторът правилно очертава обхвата на своето изследване,

като ясно представя ограниченията му, което не намалява широкия обхват на

научно-приложните проблеми, които съответстват на съвременните
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постижения и оригинален принос в науката. Дефинирани са ясно обект,

предмет, цел и задачи на изследването. Времевият диапазон е ясно определен

и потвърждава актуалността на проблема и контекста, което включва труда в

актуалната дискусия относно формулирането на политики във висшето

образование. Формулирани са научно-изследователски цели и основна

хипотеза с две работни под-хипотези. Направена е обща характеристика на

използвания методически инструментариум, който включва редица методи,

приложени на различните методологически равнища на изследването.

Първа глава включва теоретични въпроси за моделите на висше

образование. Обърнато е внимание на понятието университетска

идентичност. Основният фокус на главата е структурата на висшето

образование в Полша, което е представено от историческа, правна и

структурна гледна точка. С доминиращ дескриптивен подход са обхванати и

такива аспекти като степените на висшето образование, преподавателския

потенциал, научните степени и академични длъжности, както и програмите и

визията за развитието на висшето образование в националния контекст на

Полша. В някаква степен се концептуализират темите за качеството на

висшето образование и интернационализацията, но в недостатъчна степен се

разглежда взаимодействието и евентуалното въздействие на по-широката

европейска среда и глобализацията на образованието.

Втора глава реализира сходен подход към темата за пазара, което е

логически обосновано в общата концепция на изследването. Авторът

правилно очертава обхвата на тази част от изследването, като ясно извежда

понятието пазар на труда, институции на пазара на труда и техните

взаимодействия. На тази основа се проследяват с необходимата

задълбоченост и всестранност взаимовръзката между работодатели и

професионалната подготовка на завършващите висшите учебни заведения.
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Трета глава е посветена на управлението на висшето образование като

последователно и системно се представят различните нива на управление,

автономията на университета, корелация с видовете университети и техните

органи. Разграничени и последователно са разгледани управлението на

качеството, на персонала, на знанието, финансовото управление.

Разглеждането на полската система на квалификация и компетенциите могат

да се приемат като важен приносен аспект на изследването, заедно с

дефинирането на социалната функция на университета, като корелацията с

тенденции в европейски и глобален аспект тук са по-ясно артикулирани.

Четвърта глава е посветена на регулираните професии, чиято специфика

в съдържателно и управленско отношение е логичен фокус на изследването.

Тезата за ефекта на ограничаване на професионалната свобода има критичен

заряд и се привеждат примери, които практически оформят обхвата на тезата

за необходимостта от дерегулация на някои професии.

Пета глава има приложен характер и представя конкретни предложения

за изменения в осем направления, които са последователно изведени и ясно

свързани с анализа на състоянието и предизвикателствата пред висшето

образование, произтичащи от динамиката и разширяването на мащаба на

пазара на труда.

В дисертационния труд могат да бъдат откроени следните по-важни

приноси с научен и научно-приложен характер. В теоретичен аспект са

изведени зависимости на взаимодействието на висшето образование и пазара

на труда в контекста на предизвикателствата на съответствието и

съвременните приоритети в развитието на висшето образование. В методичен

аспект проличава рефлексията върху опита за формулирането на методика за

преобразуване (реформи) и поставянето на акценти в развитието на висшето

образование. В практически аспект са определени ясно основните
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направления, в които са необходими решения, и са аргументирани аспекти на

приложение преди всичко на регионално и национално равнище.

Дисертационният труд е самостоятелно, завършено и фокусирано

изследване на актуален въпрос със съществено значение за подобряване на

перспективите и ефективността на управлението на висшето образовани в

Полша. Представеният текст демонстрира, че поставените задачи и цели са

изпълнени с теоретичен и практико-приложен обхват, теоретични обобщения

и решения на значими научно-приложни проблеми, които съответстват на

съвременните постижения и търсения и съставляват оригинален принос в

науката. В хода на настоящото становище отправих критични бележки и

оценки към някои аспекти на подхода, степента на аналитичност,

сравнителната перспектива и стила на изложение, които не променят общата

ми положителна оценка.

Предлагам на уважаемите членове на научното жури, при условие, че

изискванията, посочени в точка 1 от настоящето становище, са изпълнени, да

присъдят на Павел Мачияшчик научна степен „доктор“ на икономическите

науки по професионално направление 3.7. „Администрация и управление“.

20.11.2018 г. Становището изготви:

Проф. д-р Мария Стойчева